61. — Peraltro riuscendo oltre modo difficile, secondo l'arcivescovo di Torino, di pronunziare un'esatto giudizio sulla validità, o meglio l'esistenza dei sponsali clandestini fatti senza scritto e senza testimoni, negati da una parte, affermati dall'altra, o da ambedue messi in dubbio, e nella incertezza riguardo all'impedimento ecclesiastico che ne deriva, "rationabile et acquissimum foret solemnne ecclesiae decretum, quo sponsalia sine scripto et sine testibus inita pro utroque foro irrita et invalida declarentur atque nullius effectus? Eo quod nuperrima lex civilis nullam omnino rationem habeat sponsalium, quibus cum aliis personis ligentur, qui civilem contractum actu sunt initura, fit inde ut plures, inito civili matrimonio, ob impedimentum a sponsalibus praecedentibus derivans ad matrimonium sacramentale admitti nequeant, et interim, ac diutius, et aliquando semper in concubinato vivant; si sponsalia absque scripto et absque teste contracta tanquam irrita et non existentia haberentur, plurima civilia connubia pronum foret ac facile sacramentali benedictione sanctificare et firmare". Della quale sentenza è ancora il vescovo di Concordia a cui "opportuna videretur statuere ut nulla et invalida evaderent sponsalia nisi aliquae adessent solemnitates, exempli gratia ut quaecumque sponsalia de futuro semper parentibus monitis, et praesente parochio et duobus testibus fiant, qui testimonium si oportuerit de illis dicere possint, et fraudes praecavere, et insuper ut nisi innoventur, ultra annum non valeant".

62. — Da ultimo a questo sentimento inclina il vescovo di Vich; il quale dopo aver riferito, che la legislazione civile della Spagna non riconosce per validi i sponsali, se non siano redatti in pubblica e legale scrittura, e vieta sotto gravi pene alle curie ecclesiastiche di riguardare come validi i sponsali clandestini, crede che „consultum foret declarare, an tanquam invalida haberi possint ea de causa etiam in foro ecclesiastico, nullumque inde exurgat publicae honestatis impedimentum, uti complurium virorum fert sententia, et curiarum praxi confirmatur: id quod sustinetur etiam de eorum sponsalibus qui consensum consiliumve parentum vel consanguineorum, aut superiorum licentiam expectare debent ad matrimonium legitime celebrandum, eo vel maxime quod huiusmodi contrahentes certo scire effectum suum non sortiri sponsalia apud civilem potestatem, nec in curia ecclesiastica admitti aut actionem producere, donec praerequisitae conditiones implentur, adeoque sub ea praecisa conditione velle contrahere, nec ratum firmumque contractum haberi sit iuris et de iure praesumptione decernendum“.